(147) Gai. 2,135

Emancipatos liberos iure civili neque heredes instituere neque exheredare necesse est, quia non sunt sui heredes: Sed praetor omnes tam feminini quam masculini sexus, si heredes non instituantur, exheredari iubet, virilis sexus nominatim, feminini vel nominatim vel inter ceteros: Quod si neque heredes instituti fuerint neque ita, ut supra diximus, exheredati, praetor promittit eis contra tabulas bonorum possessionem.

Emanzipierte Kinder braucht man nach *ius civile* weder als Erben einzusetzen noch zu enterben, weil sie ja keine Hauserben sind. Aber der Prätor befiehlt, dass alle – sowohl weiblichen als auch männlichen Geschlechts –, wenn sie nicht als Erben eingesetzt werden, enterbt werden, diejenigen männlichen Geschlechts namentlich, diejenigen weiblichen Geschlechts entweder namentlich oder „unter den übrigen.“ Wenn sie nun weder als Erben eingesetzt worden sind, noch so, wie wir oben gesagt haben, enterbt worden sind, verspricht ihnen der Prätor die *bonorum possessio contra tabulas*.

(148) Gai. 2,125

[...] licet hae secundum ea, quae diximus, scriptis heredibus dimidiam partem modo detrahant, tamen praetor eis contra tabulas bonorum possessionem promittit, qua ratione extranei heredes a tota hereditate repelluntur [...].

[...] Obwohl diese Personen gemäß dem, was wir gesagt haben, den im Testament eingesetzten Erben nur die Hälfte wegnehmen, verspricht ihnen der Prätor dennoch den Nachlassbesitz gegen das Testament; nach diesem Prinzip werden die hausfremden Erben aus der gesamten Erbschaft verdrängt [...].

(149) D. 37.4.1pr. -1 Ulpianus 39 ad edictum

pr. In contra tabulas bonorum possessione liberos accipere debemus sive naturales sive adoptivos, si neque instituti neque exheredati sunt.

1 Vocantur autem ad contra tabulas bonorum possessionem liberi eo iure eoque ordine, quo vocantur ad successionem ex iure civili.

pr. Mit Blick auf den Nachlassbesitz gegen das Testament müssen wir Abkömmlinge (*liberi*), seien es leibliche oder adoptierte, zulassen, wenn sie weder als Erben eingesetzt noch enterbt worden sind.

1 Die Abkömmlinge aber werden nach diesem Recht und in dieser Reihenfolge zum Nachlassbesitz gegen das Testament berufen, in der sie zur Erbfolge nach *ius civile* berufen werden.

(150) D. 37.4.3.11 Ulpianus 39 ad edictum

Si quis ex liberis heres scriptus sit, ad contra tabulas bonorum possessionem vocari non debet: Cum enim possit secundum tabulas habere possessionem, quo bonum est ei contra tabulas dari? plane si alius committat edictum, et ipse ad contra tabulas bonorum possessionem admittetur.

Wenn eines der Kinder als Erbe eingesetzt worden ist, darf es nicht zur *bonorum possessio contra tabulas* berufen werden. Weil es nämlich die *bonorum possessio secundum tabulas* haben kann, wozu ist es gut, dass ihm die *bonorum possessio contra tabulas* erteilt werde? Wenn allerdings ein anderer das Edikt zur Anwendung bringt, wird es [das zum Erben eingesetzte Kind] auch selbst zur *bonorum possessio contra tabulas* zugelassen werden.

(151) D. 37.4.8pr. Ulpianus 40 ad edictum

Non putavit praetor exheredatione notatos et remotos ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos, sicuti nec iure civili testamenta parentum turbant: [...].

Der Prätor war der Ansicht, dass man die durch Enterbung Gezeichneten und die von der Erbschaft Entfernten nicht zur *bonorum possessio contra tabulas* zulassen dürfe, sowie sie auch nach *ius civile* die Testamente der Hausväter nicht stören. [...]

(152) D. 37.4.6 Paulus 41 ad edictum

pr. Si emancipatus filius nepotem procreaverit et ita decesserit, deinde avus eius, nepos ad avi bonorum possessionem venire potest.

1. Quod si et filium et nepotem emancipaverit, vivente quidem filio nepos non veniet, post mortem autem eius ad bonorum possessionem avi veniet .

2. Nepote quoque solo emancipato et avo mortuo, deinde patre eius, nepos praeteritus accipiet patris bonorum possessionem, quia suus heres esset futurus patri, si potestate avi non exisset .

3. Filio emancipato si nepos retentus sit et utrique praeteriti, utrique accipient bonorum possessionem.

4. Si filius emancipatus in adoptiva familia nepotem sustulerit, ne nepos quidem ad bonorum possessionem avi naturalis veniet. Sed et si emancipatus filius procreatis nepotibus in adoptionem se dederit, ut eum filii sequantur, idem erit. Plane si is, qui apud adoptivum avum procreatus est, emancipatus sit, veniet ad bonorum possessionem avi naturalis. Adoptio tamdiu nocet, quamdiu quis in familia aliena sit. Ceterum emancipatus ad bonorum possessionem parentium naturalium venit, sed emancipatus vivis eis, non etiam post mortem eorum: hoc enim verius est post mortem eorum emancipatum non admitti.

pr. Wenn ein aus der Gewalt entlassener Sohn einen Enkel erzeugt hat, und darauf gestorben ist, und nach ihm der Grossvater, so kann der Enkel zum Besitz des grossväterlichen Nachlasses gelangen.

1. Hat er sowohl den Sohn als den Enkel aus der Gewalt entlassen, so gelangt der letztere zwar, solange der erstere lebt, nicht dazu, wohl aber nach dessen Tode.

2. Auch wenn der Enkel allein aus der Gewalt entlassen worden, und der Grossvater gestorben ist, darnach aber der Vater, wird der Enkel, wenn er übergegangen worden, den Besitz des väterlichen Nachlasses erlangen, weil er Noterbe seines Vaters sein würde, wenn er nicht aus des Grossvaters Gewalt getreten wäre.